IV. Interim Argilius quidam, adolescentulus, quem puerum Pausanias amore venereo dilexerat, cum epistolam ab eo ad Artabazum accepisset, ei-

que in suspicionem venisset, aliquid in ea de se esse scriptum, quod nemo eorum rediisset, qui super tali causa eodem missi erant: vincula epistolae laxavit, signoque detracto cognovit, si pertulisset, sibi esse pereundum. Erant in eadem epistola, quae ad ea pertinebant, quae inter regem Pausaniamque convenerant. Has ille litteras ephoris tradidit. Non est praetereunda gravitas Lacedaemoniorum hoc loco. nam ne huius quidem indicio impulsi sunt, ut Pausaniam comprehendenderent: neque prius vim adhibendam putaverunt, quam se ipse indicasset. Itaque huic indici, quid fieri vellent, praeceperunt. Fanum Neptuni est Taenari, quod violari nefas putant Graeci. Eo ille index confugit: in ara consedit. hanc iuxta locum fecerunt sub terra, ex quo posset audiri, si quis quid loquereatur cum Argilio. hue ex ephoris quidam descenderunt. Pausanias, ut adivit, Argilium confusisse in aram, perturbatus eo venit: quem cum suplicem Dei videret in ara sedentem, quaerit causae quid sit tam repentinae.

con-

id in
nemo
causa
stolae
it, si
Erant
rtine.
mque
phoris
gravi-
nam
sunt,
ne-
runt,
huic
cepe-
nari,
Eo
sedit.
a, ex
nere-
qui-
c au-
ram,
sup-
tem,
ntini
con-

consilii. huic ille, quid ex litteris
comperisset, aperit. Tanto magis Pau-
sanias perturbatus orare coepit, ne enun-
tiaret, nec se meritum de illo optime
proderet. quod si eam veniam sibi de-
disset, tantisque implicitum rebus suble-
vasset, magno esse ei praemio futurum.

V. His rebus ephori cognitis, satius
putaverunt in urbe eum comprehendи.
quo cum essent profecti, & Pausanias
placato Argilio, ut putabat, Lacedae-
monem reverteretur, in itinere, cum
iam in eo esset, ut comprehenderetur,
e vultu cuiusdam ephori, qui eum ad-
monere cupiebat, insidias sibi fieri in-
tellexit. Itaque paucis ante gradibus,
quam qui sequebantur, in aedem Mi-
nervae, quae Chalcioecus vocatur, con-
fugit. Hinc ne exire posset, statim
ephori valvas eius aedis obstruxerunt,
tectumque sunt demoliti, quo facilius
sub dio intetiret. Dicitur eo tempore
matrem Pausaniae vixisse, eamque, iam
magno natu, postquam de scelere filii
comperit, in primis ad filium clauden-
dum, lapidem ad introitum aedis attu-

lisce.

lisso. Sic Pausanias magnam belli gloriam turpi morte maculavit. Hic cum semianimis de templo elatus esset, confessim animam efflavit. Cuius mortui corpus cum eodem nonnulli dicerent in ferri oportere loco; quo hi, qui ad supplicium essent dati, displicuit pluribus: & procul ab eo loco insoderunt, in quo erat mortuus. Inde posterius dei Delphici responso erutus, atque eodem loco sepultus, ubi vitam posuerat.

V.

C I M O N.

ARGUMENTUM.

1. Cimonem è vinculis, quae pro patre subierat, uxor liberat matrimonio mutato.
2. Pulsis Thracibus apud Serymona, coloniam ducit Amphipolin, & uno die apud Eurymedonta terra marique viator, rebelles insulas ad officium cogit

lli glo-
ie cum
t, con-
mortui
ent in
ad sup-
ribus :
in quo
Del-
eodem
—
patre
o mu-
Stry-
n, &
mari-
ficium
cogit
multatur, sed quinto post anno restitu-
tus, cùm pacem inter patriam & Spar-
tam conciliaasset, in oppugnatione Cittì
in Cypro moritur. 4. qui cum primis
liberalitate commendandus est.

I. **C**imon Miltiadis filius Atheniensis, duro admodum initio usus est adolescentiae. nam cùm pater eius li-
tem aestimatam populo solvere non po-
tuisset, ob eamque causam in vinculis
publicis decessisset, Cimon eadem custo-
dia tenebatur, neque legibus Atheni-
ensium emitte poterat, nisi pecuniam,
qua pater multatus esset, solvisset. Ha-
bebat autem in matrimonio sororem ger-
manam suam, nomine Elpinicen ; non
magis amore, quam more ductus. nam
Atheniensibus licet eodem patre natas
uxores ducere. Huius coniugii cupidus
Callias quidam, non tam generosus ,
quam pecuniosus, qui magnas pecunias
ex metallis fecerat, egit cum Cimone,
ut eam sibi uxorem daret : id si impe-
traasset, se pro illo pecuniam futurum.
Is cùm talem conditionem aspernaretur,

El-

Elpinice negavit se passuram Miltiadis progeniem in vinculis publicis interire, quoniamque prohibere posset, se Calliae nupturam, si ea, quae polliceretur, praetitisset:

II. Tali modo custodia liberatus Cimon, celeriter ad principatum pervenit. Habebat enim satis eloquentiae, summam liberalitatem, magnam prudentiam cum iuris civilis, tum rei militaris, quod cum patre à puero in exercitu fuerat versatus. Itaque hic & populum urbanum in sua tenuit potestate, & apud exercitum plurimum valuit auctoritate. Primum imperator apud flumen Strymona magnas copias Thracum fugavit: oppidum Amphipolim constituit, eoque decem millia Atheniensium in coloniam misit. Idem iterum apud Mycalem Cypriorum & Phoenicum ducentarum navium classem devictam cepit. eodemque die pari fortuna in terra usus est. namque hostium navibus captis, statim ex classe copias suas eduxit, barbarorum uno concursu maximam vim prostravit. Qua victoria magna prae-

praeda potius, cum domum revertere-
tur, quod iam nonnullae insulae, pro-
pter acerbitudinem imperii defecerant,
bene animatas confirmavit, alienatas ad
officium redire coëgit. Scyrum, quam
eo tempore Dolopes incolebant, quod
contumacius se gesserat, vacuefecit, ses-
fores veteres urbe insulaque eiecit,
agros civibus divisit. Thasios opulentia
fretos suo adventu frègit. His ex ma-
nubiiis Athenarum arx, qua ad meridiem
vergit, est ornata.

III. Quibus rebus cum unus in civi-
tate maxime floreret, incidit in eandem
invidiam, quam pater suus ceterique
Atheniensium principes, nam testarum
suffragiis, quod illi ostracismum vocant,
decem annorum exilio multatus est.
Cuius facti celerius Athenienses, quam
ipsum, poenituit. nam cum ille forti
animo invidiae ingratorum civium ces-
sisset, bellumque Lacedæmonii Atheni-
ensibus indixissent, confessim notæ eius
virtutis desiderium consecutum est.
Itaque post annum quintum, quam ex-
pulsus erat, in patriam revocatus est.

Ille,

Ille, quod hospitio Lacedaemoniorum
utebatur, satius existimans, eos & cives
suos inter se una voluntate consentire,
quam armis contendere, Lacedaemonem
sua sponte est profectus, pacemque in-
ter duas potentissimas civitates concilia-
vit. post neque ita multo, Cypru-
cum ducentis navibus imperator missus,
cum eius maiorem partem insulae devi-
cisset, in morbum implicitus, in oppido
Citione est mortuus.

IV. Hunc Athenienses non solum
in bello, sed in pace diu desideraverunt.
Fuit enim tanta liberalitate, cum com-
pluribus locis praedia, horrosque habe-
ret, ut nunquam in eis custodem im-
posuerit fructus servandi gratia, ne quis
impediretur, quo minus eius rebus, qui
bus vellet, frueretur. Semper cum
pedissequi cum nummis sunt secuti, ut
si quis opis eius indigeret, haberet, quod
statim daret, ne differendo videretur
negare. Saepe, cum aliquem offensum
fortuna videret minus bene vestitum,
suum amiculum dedit. Quotidie si
coena ei coquebatur, ut, quos invocato-

vidisset in foro, omnes devocaret: quod facere nullam diem praetermittebat. Nulli fides ejus, nulli opera, nulli res familiaris defuit. multos locupletavit: complures pauperes mortuos, qui, unde efferrentur, non reliquissent, suo sumptu extulit. Sic se gerendo minime est mirandum, si & vita eius fuit secura, & mors acciba.

VI.

LYSANDER.

ARGUMENTUM.

1. *Lysander, victis Atheniensibus apud Aegos flumen, superbe agendo in odium induxit Lacedaemonios, ex amicis suis decem viros civitatibus constituens.*
2. *In Thasios subdolus & crudelis - - -*
3. *Lacedaemoniorum reges sublaturus, oracula corrumpere conatus est. Absolutus crimine & Orchomeniis auxilio mis-*

sus occiditur à Thebanis, relicta oratione, qua motiones eius prodebantur.
4. Se ipsum etiam prodiderat, elusus à Pharnabaze suppositio libello.

I. Lysander Lacedaemonius magnam reliquit sui famam, magis felicitate, quam virtute partam. Athenienses enim in Peloponnesios sexto & vice-simo anno bellum gerentes consecisse, appareret. Id qua ratione consecutus sit, latet. non enim virtute sui exercitus, sed immodestia factum est adversariorum : qui quod dicto audientes imperatoribus suis non erant, dispalati in agitis, relictis navibus, in hostium venerunt potestatem, quo facto Athenienses se Lacedaemoniis dediderunt. Hac victoria Lysander elatus, cum antea semper fastiosus, audaxque fuisse, sic sibi indulxit, ut eius opera in maximum odium Graeciae Lacedaemonii pervenerint. Nam cum hanc causam Lacedaemonii dictitassent sibi esse bellum, ut Atheniensem impotentem dominationem refringent, postquam apud Aegos flumen Lysander classis hostium est potitus, nihil